
 

 

 
 
 

 
 

 
 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

 
Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

 
www.unical.it 

discag.unical.it 
 
 

 

DECRETO DIRETTORIALE  
 

 APPROVAZIONE ATTI BANDO D.D. 188 DEL 06/10/2025  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
 
 
Visto lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria (in seguito Unical); 
Visto il Regolamento Generali di Ateneo; 
Visto l’articolo 28 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante “Misure urgenti in 

materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, che ha inserito l’articolo14-bis, 
rubricato “Patti Territoriali dell’alta formazione per le imprese”, al decreto-legge del 6 
novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233; 

Visto il comma 1 del suindicato articolo 14-bis, che ha previsto, al fine di promuovere 
l'interdisciplinarità dei corsi di studio e la formazione di profili professionali innovativi 
e altamente specializzati in grado di soddisfare i fabbisogni espressi dal mondo del 
lavoro e dalle filiere produttive nazionali, nonché di migliorare e ampliare l’offerta 
formativa universitaria, anche attraverso la sua integrazione con le correlate attività di 
ricerca, sviluppo e innovazione, l’attribuzione, per gli anni dal 2022 al 2025, di un 
contributo complessivo, a titolo di cofinanziamento, di euro 290 milioni, di cui euro 20 
milioni per il 2022 e di euro 90 milioni per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, alle 
Università che promuovono, nell’ambito della propria autonomia, la stipulazione di 
“Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese”, con imprese ovvero enti o 
istituzioni di ricerca pubblici o privati, nonché con altre università, pubbliche 
amministrazioni e società pubbliche; 

Visto il comma 2 del citato articolo 14-bis, che prevede che il suddetto contributo sia 
ripartito con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 
dell'Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze, all'esito della valutazione delle proposte di Patto compiuta dalla commissione 
di cui al comma 5 della medesima disposizione; 

Visto il decreto direttoriale n. 1290 dell’8 agosto 2022, in attuazione del citato articolo 14-
bis del decreto-legge n. 152 del 2021, che ha fornito alle Università le informazioni 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
 
 

 
 

 
 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

 
Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

 
www.unical.it 

discag.unical.it 
 
 

 

essenziali per la presentazione dei Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese 
(in seguito “Avviso”); 

Visto che nell’ambito dell’Avviso, l’Università della Calabria ha presentato, in qualità di 
capofila, una “Proposta di patto territoriale dell'alta formazione per le imprese” in data 
30 aprile 2024, codice identificativo: 93215, (in seguito “Patto”) per sviluppare diversi 
progetti formativi post-lauream in cooperazione con imprese operanti nel territorio 
per come previsto dall’Avviso, volti a sostenere la transizione dei laureati nel mondo 
del lavoro e la loro formazione continua, nel quadro dell’apprendimento permanente 
per tutto il corso della vita, e a promuovere il trasferimento tecnologico, soprattutto 
nei riguardi delle piccole e medie imprese, e che tale proposta è stata valutata 
positivamente dalla commissione di cui al comma 5 dell’art. 14-bis già citato; 

Visto l’esito valutazione della commissione, trasmesso con Nota MUR prot. n. 24015 del 
03.12.2024, ed integrato con Nota MUR prot. n. 2015 del 28/01/2025, che ha 
riconosciuto a favore del suddetto Patto un budget di euro 29.100.319,60, di cui euro 
28.518.313,21 di contributo per finanziare i seguenti progetti di alta formazione (di 
seguito “Master”); 

Visto il regolamento di Ateneo per la presentazione, gestione e monitoraggio dei progetti, 
emanato con decreto rettorale del 2 dicembre 2022 n. 1667 (in seguito Regolamento 
Progetti); 

Visto il regolamento di Ateneo per la disciplina di Master Universitari e altri Corsi post-
lauream, emanato con decreto rettorale 20 giugno 2023, n. 880 (in seguito 
Regolamento Master); 

Visto Decreto Rettorale n. 324 del 17/03/2025 nel quale vengono nominati i Coordinatori 
Scientifici del Patto e i Direttori per ogni singolo Master finanziato; 

Visto il D.R. 06 giugno 2014 n. 1071 con il quale è stato aggiornato il Regolamento per 
l'Amministrazione e la Contabilità; 

Visto il Regolamento Didattico d'Ateneo emanato con D.R. n. 1986 del 30/09/2013 e 
pubblicato in data 03/10/2013; 

Vista  la Legge 6.11.2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

Visto  il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” di Ateneo, emanato con D.R. n. 564 
del 15/04/2015;  

Visto  il “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” di Ateneo, emanato con D.R. 
n. 564 del 15/04/2015;  

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
 
 

 
 

 
 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

 
Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

 
www.unical.it 

discag.unical.it 
 
 

 

Visto il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 
del 23/12/2014; 

Visto  il D.R. 2032 del 27 giugno aggiornato con D.R. 891 del 4 giugno 2015 con il quale è stato 
emanato il regolamento sulla disciplina delle attività per conto terzi e delle attività 
assimilate; 

Vista   la legge 19 novembre 1990 n. 341 sugli ordinamenti universitari; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, sull’uniformità di 

trattamento per il diritto agli studi universitari, ai sensi dell'articolo 4 della legge 2 
dicembre 1991, n. 390; 

Visto il decreto 3 novembre 1999 n. 509, regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei e il successivo decreto di modifica del 22 ottobre 
2004, n. 270; 

Visto  il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, codice in materia di protezione dei dati 
personali; 

Visto il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, in 
particolare l’art. 7, comma 6 e seguenti; 

Vista  la Legge n. 81 del 22 maggio 2017; 
Visto             il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 come modificato dal D.P.R. n.693 del 30 ottobre 1996, 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 
di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi; 

Visto il Nuovo Regolamento relativo a “Affidamento incarichi di lavoro autonomo a 
personale esterno all’Università della Calabria, e incarichi di supporto alle attività 
didattiche”, emanato con D.R. n° 246 del 11/02/2013; 

Considerata l’esigenza di attività di supporto alla didattica nell’ambito Master di I livello “Turismo 
e Ospitalità 4.0 - ReSkilling/Upskilling” cup:H22C24000120001 diretto dal Prof. Tullio 
Romita; 

Vista la richiesta di attivazione del procedimento per il conferimento dell’incarico di cui al 
presente bando, presentata dal Prof. Tullio Romita in qualità di Direttore del Master di 
I livello “Turismo e Ospitalità 4.0 - ReSkilling/Upskilling” - (richiesta assunta al prot. n. 
239695 del 03/10/2025); 

Considerato che con delibera n° 20 del 12 novembre 2009, la Corte dei Conti -  Sezione Centrale, ha 
specificato che gli incarichi di tutoraggio e assistenza didattica rientrano nella 
fattispecie di docenza e non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità; 

Accertata la disponibilità finanziaria per l’importo di Euro 3.000,00 da imputare al progetto 
Master di I livello “Turismo e Ospitalità 4.0” (Progetto “Patti territoriali dell’alta 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/


 

 

 
 
 

 
 

 
 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

 
Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

 
www.unical.it 

discag.unical.it 
 
 

 

formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 2, del decreto-
legge n. 152/2021 - CUP:H22C24000120001), subordinatamente al finanziamento e 
trasferimento dei fondi al dipartimento;  

Visto  il D.D. 188 del 06/10/2025; 
Visto il D.D. 200 del 22/10/2025 con il quale veniva nominata la commissione giudicatrice; 
Visti  i verbali della suddetta commissione; 
Accertata la regolarità formale degli atti concorsuali; 
 

DECRETA 
Art.1  

 
Per quanto esposto in premessa, sono approvati gli atti, per il conferimento di n. 1 (uno) incarico, di 
contratto di lavoro autonomo, nella forma di collaborazione per lo svolgimento della seguente 
attività:  
Supporto alla didattica del Master di I livello “Turismo e Ospitalità 4.0 - ReSkilling/Upskilling”. 

Art. 2 
 
In base alle valutazioni della Commissione, si dichiara vincitrice la dott.ssa Greco Alessandra e si 
autorizza alla stipula del relativo contratto. 
 
 

Art. 3 
 

Il presente Decreto, con valore di notifica a tutti gli effetti, viene pubblicato per via telematica sul sito 
web di Ateneo nella sezione Portale Amministrazione Trasparente (PAT). 
 
 
 
Rende, 30/10/2025 
 
                                           Il Direttore del Dipartimento 
                    (Prof. Franco Ernesto Rubino) 

 
 

http://www.unical.it/
https://discag.unical.it/

		2025-10-30T09:48:04+0100
	FRANCO ERNESTO RUBINO




